
комиссия 
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГ О ОБРАЗОВАНИЯ «НИЖНЕКАМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

№ 6 
« / J) » О cl 2016 г. г.Нижнекамск 

О введении на территории Нижнекамского муниципального района режима 
«Повышенная готовность» и мерах по обеспечению взаимодействия сил и 
средств в период неблагоприятных погодных условий, снежных заносов и 

готовности сил и средств местного звена ТСЧС 

В связи с выходом на Европейскую часть России углубляющегося циклона 
16 и 17 февраля 2016 года на территории Республики Татарстан ожидается 
резкое ухудшение погодных условий, обусловленных: 

- осадками в виде снега, мокрого снега, мороси, дождя, ледяного дождя; 
- местами метелью, гололедом, 16 февраля в отдельных районах туманом; 
- вечером 16 февраля и в течение суток 17 февраля усилением южного 

ветра до 15-20 м/с, ночью и утром местами порывами до 20-25 м/с; 
- резкими колебаниями температуры воздуха, с кратковременным 

повышением до 0-3 гр. тепла; 
- на дорогах ожидается сильная гололедица. 
В результате неблагоприятных погодных условий обстановка на 

федеральных и республиканских дорогах с большой вероятностью может резко 
усложниться и привести к образованию заторов на дорогах и дорожно-
транспортным происшествиям, а также к повреждениям линий электропередачи, 
газопроводов, теплосетей системы ЖКХ населенных пунктов. 

В целях обеспечения нормального функционирования объектов 
экономики, объектов здравоохранения, соцкультбыта, обеспечения 
бесперебойного движения автомобильного транспорта на территории 
Нижнекамского муниципального района Комиссия по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» 
Республики Татарстан решила: 



1. Ввести для органов управления, сил и средств местного звена 
территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан режим 
«Повышенная готовность» с 8.00 часов 16 февраля 2016 года до особого 
распоряжения. 

2. Первому заместителю руководителя оперативного штаба КЧС и ОПБ 
(Филиппов Д.А.) и заместителю руководителя оперативного штаба КЧС и ОПБ 
по району (Нигматзянов А.Г.) организовать работу оперативного штаба в 
период с 8.00 часов 16 февраля 2016 года по вопросу взаимодействие 
привлекаемых сил для ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

3.Заместителю Руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского 
муниципального района Нигматзянову А.Г. совместно с Главами сельских 
поселений и п.г.т. Камские Поляны Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан организовать уборку снега и обеспечить 
беспрепятственный проезд по дорогам сельских поселений специальной техники 
служб спасения для проведения работ, по оказанию помощи пострадавшему 
населению. 

4. Директору МУП «Департамент строительства, жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства города Нижнекамска» (Мубаракшин И.А.) 
совместно с руководителями управляющих компаний жилищно-коммунального 
хозяйства: 

4.1.Организовать работу дорожно-коммунальных служб в сложных 
погодных условиях и обеспечить содержание улично-дорожной сети в 
надлежащем состоянии; 

4.2.Обеспечить работу ответственного работника Департамента для 
координации работы по привлечению уборочной техники предприятий города и 
района по плану «Буран»; 

4.3.Дополнительно разместить ёмкости с инертными материалами на 
наиболее опасных участках дорог подверженных гололёдным явлениям. 

4.4.Организовать круглосуточную работу специальной дорожной техники, 
при этом особое внимание уделять остановочным площадкам городского 
пассажирского транспорта и автодорогам, соединяющим районы города. 

4.5.Привлечь в состав сил и средств коммунальных служб при введении 
плана «Буран» технику следующих предприятий: 

• ООО «УАТ-«Нижнекамскнефтехим» (А.П.Маркелов) - К-700 - 1 ед., 
грейдер - 1 ед., погрузчик - 1 ед.; 

• ООО «Техно-Транс» (О.Н.Матвеев) - грейдер - 1 ед.; 
• ООО «СУМР-2» (И.Н.Хабибуллин) - погрузчик - 2 ед., бульдозер Б10М-

1ед.; 
• ООО «НУМС» (Р.А.Миннебаев) - К-700 - 2 ед.; 
• Нижнекамский филиал ОАО «Татавтодор» (Р.А.Хусаинов) - КДМ-

7993(пескоразбрасыватель-соль-вода) - 9 ед., СШР-1 - 2 ед., К-700-1 ед., МТЗ-
82-4ед., бульдозер-2 ед., погрузчик-5 ед., грейдер-3 ед.; 

• ООО «ТСНХРС» (Е.М.Сергеев) - погрузчик Амкадор ЗЗЗВ-2 ед. 



4.6.Обязать руководителей управляющих компаний жилищно-
коммунального хозяйства своевременно производить очистку 
внутриквартальных пожарных гидрантов от снега для обеспечения 
беспрепятственного подъезда к ним пожарных автомобилей. 

При объявлении Плана «Буран» сбор техники осуществлять в соответствии 
с графиком на площадке около «Монумента Победы». 

5. Руководителям предприятий ООО «Управление автомобильного 
транспорта-«Нижнекамскнефтехим» (Маркелов А.П.), МУП «Комплексное 
предприятие благоустройства» (Галимзянова JI.M.), филиал ОАО «Татавтодор» 
(Хусаинов Р.А.), ООО Трест «ТСНХРС» (Сергеев Е.М.), ООО «Техно-Транс» 
(Матвеев О.Н.), ООО «НУМС» (Миннебаев Р.А.), ООО «СУМР-2» (Хабибуллин 
И.Н.) привести в готовность силы и средства, привлекаемые для обеспечения 
бесперебойного движения транспорта по автомобильным дорогам города и 
района. Особое внимание обратить на наличие реагентов и тяжелой техники для 
обеспечения движения на сложных подъемах. 

6. Руководителям предприятий и организаций независимо от форм 
собственности организовать уборку закрепленных территорий и дорог с 
выводом 100% имеющейся техники. 

7. Нижнекамским районным электрическим сетям (Яруллин Р.Г.) и 
городским электрическим сетям (Муллагалиев А.Р.) дополнительно усилить 
оперативно-выездные и аварийно-выездные бригады, назначить с 8.00 часов 16 
февраля 2016 года ответственных должностных лиц с круглосуточным 
дежурством, принять действенные меры по оперативной ликвидации 
возникающих повреждений линий электропередач и подачи электричества до 
потребителей. 

8. Комиссии по безопасности дорожного движения совместно с отделом 
ГИБДД Управления МВД России по Нижнекамскому району (А.Г.Крайнов): 

-организовать работу по перекрытию участков дорог при возникновении 
неблагоприятных дорожных условий, вызванных гололедом, снежными 
заносами, проведению работ по очистке дорог для предотвращения возможных 
дорожно-транспортных происшествий; 

-разработать возможные маршруты объезда закрытых участков дорог и 
обозначать их соответствующими дорожными знаками: 

В случае затора: 
-осуществить, при необходимости, распорядительно-регулировочные 

действия и организовать движение транспорта в объезд места дорожно-
транспортного происшествия и проведения аварийно-спасательных работ; 

-принять меры по спасению граждан, охране имущества и обеспечению 
охраны общественного порядка на месте происшествия; 

-оказать первую помошь пострадавшим; 
-оказать содействие в беспрепятственном проезде к месту происшествия 

автомобилей скорой помощи, а также транспортных средств иных аварийно-
спасательных служб, задействованных в ликвидации последствий затора; 

-организовать, при необходимости, доставку пострадавших в ближайшее 
медицинское учреждение; 



-оповестить участников дорожного движения о начале движения после 
ликвидации затора; 

-принять меры к сохранности вещественных доказательств, следов, 
имущества и других предметов, имеющих отношение к дорожно-транспортному 
происшествию. 

9. Начальнику отдела торговли и потребительских услуг Исполнительного 
комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (А.Н. 
Родионов) организовать обеспечение горячим питанием и продовольствием лиц, 
оказавшихся на автомобильных дорогах при возникновении опасных 
метеорологических явлений. Особое внимание обратить на готовность пунктов 
обогрева. Обеспечить пункты обогрева и питания продуктами, готовой пищей, 
средствами гигиены, спальными принадлежностями. Определить пункты 
обогрева и питания: 

-пгт Камские Поляны - ПЧ-163 ФКГУ «16 отряд ФПС по РТ» (Пионерная 
база), Камско-Полянский отдел полиции Управления МВД России по 
Нижнекамскому району (Пионерная база); 

-с.Сухарево- отдельный пост ГУ «Пожарная охрана РТ»; 
-с.Шереметьевка - Добровольная пожарная команда; 
10.Руководителю управлению здравоохранения Министерства 

здравоохранения Республики Татарстан по Нижнекамскому муниципальному 
району (Рахимова В.Р.) обеспечить готовность учреждений здравоохранения к 
действиям по оказанию своевременной медицинской помощи лицам, 
оказавшимся изолированными в результате снежных заносов, автомобильных 
катастроф. 

В случае затора организовать: 
-привлечение необходимых сил (в том числе службы медицины катастроф) 

для оказания в полном объеме медицинской помощи пострадавшим; 
-обеспечение оказания медицинской помощи на месте затора, при эвакуации 

пострадавших с места затора и непосредственно в медицинских учреждениях; 
-обеспечение сортировки больных (пострадавших) и установление 

последовательности оказания медицинской помощи при массовых травмах или 
иных состояниях; 

-подготовку коечной базы травматологического, хирургического и 
реанимационного профиля, для госпитализации пострадавших с разными видами 
травм; 

-создание необходимого запаса инфузионных препаратов для оказания 
медицинской помощи пострадавшим. 

11.Отделу экономического прогнозирования, транспорта и связи 
Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики 
Татарстан (Юсупова А.Ф.) иметь полную информация о передвижении 
автобусов и транспортных средств, перевозящих большие группы людей по 
автомобильным дорогам Нижнекамского муниципального района; 

12. Директору ООО «ЖКХ-Сервис» (Хамхоев A.M.) привести имеющиеся 
генераторы в готовность к работе. Обеспечить ими районные котельные для 
недопущения отключения электроэнергии. 



13. МУП «Комплексное предприятие благоустройства» (Галимзянова 
Л.М.), МУП «Чистый город» (Осипов В.В.) при введении плана «Буран» 
организовать в круглосуточном режиме работу сил и средств по очистке дорог 
на улицах г.Нижнекамска. 

14. Рекомендовать Нижнекамскому филиалу дорожного управления ОАО 
ПРСО «Татавтодор» (Хусаинов Р.А.): 

-усилить подвижные оперативные группы, оснащенные необходимыми 
механизмами для предотвращения снежных заносов, на основных автодорогах 
муниципального района. 

-на всех дорогах, по которым осуществляется регулярное автобусное 
движение, организовать склады песко-солевой смеси для своевременной 
ликвидации гололедицы, предусмотрев их через каждые 10-15 км, а также в 
местах спусков и подъемов; 

В случае затооа организовать: 
-восстановление дорожного движения (при необходимости обустройство 

объездных путей); 
-расчистку дорожного покрытия, обработку реагентами в максимально 

короткие сроки; 
-информирование участников дорожного движения о возможных путях 

объезда места затора по альтернативным дорогам необходимого направления 
движения; 

-демонтаж разделительных ограждений (при их наличии и необходимости 
монтажа) для возможности выезда части автотранспорта в обратном 
направлении движения; 

-подготовку и обозначение объездных путей в зоне затора; 
-сосредоточение в зоне чрезвычайной ситуации буксировочного 

автотранспорта, тягачей и организация работы по растаскиванию 
автотранспортных средств с федеральной автодороги. 

15.У правлению МЧС РТ по Нижнекамскому муниципальному району 
(Слободюк К.П.) через ЕДДС Нижнекамского муниципального района вести 
круглосуточный мониторинг погодных условий и состояния автомобильных 
дорог. В случае ухудшения обстановки немедленно информировать оперативный 
штаб КЧС и ОПБ. Организовать обеспечение техники топливом за счет средств 
резервного фонда муниципального образования. Оснащение техникой, 
оборудованием, снаряжением, инструментом, продовольствием, горюче-
смазочными материалами, другими материальными средствами должно 
обеспечивать автономность работы в зоне затора личного состава ОГ не менее 3-
х суток. 

16. Рекомендовать Нижнекамскому пожарно-спасательному гарнизону 
(Кашихин Е.В.) в случае затора организовать: 

-проведение первоочередных спасательных работ (деблокирование и 
извлечение людей из поврежденных транспортных средств, оказание 
доврачебной медицинской помощи); 

-развертывание подвижных пунктов обогрева; 
-тушение пожаров и проведение первоочередных спасательных работ; 



17.Управлению образования Исполнительного комитета Нижнекамского 
муниципального района (Фаретдинов А.Р.) совместно с отделом экономического 
прогнозирования, транспорта и связи Исполнительного комитета 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (Юсупова А.Ф.) 
обеспечить постоянный мониторинг местонахождения школьных автобусов и 
бесперебойное движение их по дорогам муниципального района. 
Информировать ЕДДС Нижнекамского муниципального района о выходе 
школьных автобусов в рейс. 

18.МКУ «Военно-патриотический центр «Патриот» (Лоскутов С.В.) 
подготовить помещения центра к возможному временному размещению 
попавшего в снегопад и заторы населения. 

19.Руководителям учреждений средств массовой информации Филиал 
ОАО «Татмедиа» «Нижнекамская телерадиокомпания» (Н.И. Гараев) и 
телекомпания «ТНТ -Эфир» (А.Р. Галиуллина) немедленно информировать 
население Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан о 
неблагоприятных метеопрогнозах и ухудшении погодных условий. 

20.Контроль за исполнением распоряжения возложить на руководителя 
Исполнительного комитета г.Нижнекамска Филиппова Д.А. (по городу) и на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского 
муниципального района Нигматзянова А.Г. (по району). 

Руководитель Исполнительного комитета 
Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан - председатель 
комиссии по предупреждению ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности 


